Cora

Corporibus, finemq; suum sortita, peribunt.
Non aliter tenui quam texta calantica filo
Quam manus artificis Phrygio decorauit honore
Exeditur tanien, atq; ipso consumitur usu:
Sic cum præcipites reprobi, quo iusseris, ibunt
ut sibi digna mctant sceleratis præmia factis:
Machina tunc cœli, terræq; soluta liquefet
Ignibus, & totum inuoluet destructio Mundum.

Tu autem idem semper es: & anni
tui sunt infiniti,

Vsq; adeô nihil est stabile, excipe MAIESTATEM
Quæ per se uiuens, nullo concluditur ævo,
Cuius ab imperio ætates & sæcula pendent,
Cui sunt immensi menses, anniq; perennes:
Cæteræ, ut Euripus citro miscentur & ultro
Nec solidum fundamen habent, sed protinus ut sunt
Orta, trahunt lapsu nostro conuulsa ruinam.

Quin eiam filij corum qui te coliuit per-
dura bunt: & posteri eorum coram
te feliciter agent.

Ast ea MAIESTAS (postquam satiata flagellis
Pastoris, Sponsiq; mei deferbuit ira)
Extremi interitus, meq; & mea membra periclis
Exenit, medijsq; malis confidere iussit:
Viuit enim, uiuetq; meus sine fine Redemptor
Inseruit qui me sibi, & arcto fœdere iunxit.
Ille sua Mortem Morte enecat, Ille salutem
Viuendiq; uias mecum communicat omnes.

Quare ut me feriant Terræ Cœliq; ruine,
Impavidam ferient, & magno Vindice tutam.
Ut me mille modis leti, fera monstra trucident
Quæ gladios, ignemq; uomunt quæ funera cœlo
Accumulant, rerum euentus secura, filebo.
Ut quot Vere nouo se frondibus induit arbos,
Aut Verno quot rore madens fert gramina campus?
Tot mihi carnifices Occasus mittat & Ortus
Qui cinere in nostro exultent, in sanguine regnent
Illi, quæ fecere luent: Ego uindice C H R I S T O
Cui me despöndit P A T E R ipse, ab origine Mundi
Emergam medijs Acherontis faucibus: Ille
Absterget maculas oculis, luctumq; crucesq;
A N T I T H E I Q V E minas & Mundi principis iras.
Cum scelerum formis, sub tristia Tartara mittet.
Tunc ego plena D E O, cum tota stirpe piorum,
Qui te cunq; colunt, qui te coluere, colentuè
Læta choros ducens, Hymnosq; & cantica tractans:
In gremio P A T R I S immortali perfruar euo.

D E LIBERO AR^E BITRIO.

Quid quæritur in Ecclesia in quæstione
de Libero Arbitrio?

Ecclesia in doctrina Liberi Arbitrij considerat &
deplorat ingentem infirmitatem humanarum. Viri-
um in natura post lapsum Adæ. Ac

Ac docet uoluntatem hominis in tam tristi ruinā
aliquomodo esse liberam , quoad externam disciplinam,
Sed esse seruam & inutilem factam in rebus spiritualibus
coram DEO

Vnde Sumptum est vocabulum
Liberi Arbitrij ?

Ex Philosophia & Philosophicis scriptoribus quo-
rum cum nimis studiosi fuerunt Vetus Patres cle-
mens Alexandrinus & alij , Vocabulum Liberi Arbitrij
ignotum toti Scripturæ transtulerunt in doctrinam Ec-
clesiæ, Ac refutando Stoica & Manichæa deliria de causa
sa mali, de Fato & Enthusiasmis , extulerunt Vires Li-
beri Arbitrij donec progressi longius , plus iusto tribue-
runt Libero Arbitrio etiam in rebus fidei.

Inde natæ sunt pelagianæ opinions de uiribus Li-
beri Arbitrij , quod pòssit se applicare & præparare ad
gratiam , quod ex se pòssit cooperari gratiæ SPIRITU-
TVS SANCTI in his quæ sunt SPIRITVS DEI.

Quid communissimè Significat, voca-
bulum Liberi Arbitrij ?

Liberum Arbitrium communiter dicitur facultas in
uoluntate eligendi & expetendi ea quæ monstrantur,
uel rei sciendi eadem, qnæ facultas in natura hominis post
lapsum multipliciter impedita est. Vocantur autem Libe-
rum Arbitrium Mens & Voluntas , hominis coniunctæ :
Arbitrium dicitur respectu: Mentis: Liberum respectu uo-
luntatis: Scriptura uocat cor aut Mensem. Gen: 8.
Eph. 4.

Habet ne homo post lapsum Adæ ali-
quod Liberum Arbitrium?

HA B E T. Sed tantum quo ad externam disciplinam:
Quod homo in hac corrupta natura potest, cum
vult, uitare externa scelera, & mores externos aliquo
modo regere secundum rectam rationem, uel leges hone-
stas. De qua Libertate uoluntatis reliqua in homine eti-
am Philosophia loquitur.

Potest ne homo post lapsum Adæ præ-
stare externam Disciplinam?

Potest. Primum enim docet tum Scriptura sacra, tum
Experientia, hominem posse libera uoluntate con-
trarias actiones suscipere. Ioh. 19. Pilatus iam uult di-
mittere Christum, mox condemnat eum morte. Matt: 18.
inquit Centurio: Cum dico seruo meo, fac hoc & facit:
Veni ut uenit: Vade & uadit. Ioh: 21. inquit CHRI-
STVS Petro: Cum iunior essem cingebas temetipsum &
ambulabas, quò uolbas. &c.

SECUNDО. quia Paulus docet esse aliquam carnis
Iusticiam, quam homo suis uiribus efficere possit, quia
Lex naturaliter nota sit & posita iniustis. Philip: 2.
ut iuneniar habens non meam iusticiam sed illam quæ est
ex fide IESU CHRISTI. Timot: 1. Lex posi-
ta est in iustis parricidis, periuris, Adulteris ut externa
scelera inimpijs coercent. Rom. 2. Gentes habent opus
Legis Scriptum in cordibus & naturaliter ea quæ legis
sunt faciunt.

TERTIO: Quia iritæ essent onines Leges Magi-
stra

stratum, si nemo posset cohibere membra ab externis
delictis.

QUARTO. Quia blasphemia est in DEVM, & in se
perniciosum moribus dicere: Hominem peccare necessa=
rio, ut necessitate fatali, DEO uolente, & impellente ea=
cum, peccet.

Cur LVTHERVS in libro de seruo
Arbitrio dicit Hominem pec-
care necessario?

Sententia Patris LVTHERI dextrè in tellecta hæc est:
Hominem post lapsum Adæ peccare necessariò, non
necessitate fatali, quo ad Deum uolentem & cogentem
nos ad peccandum, sed quo ad Naturæ nostræ pra=
uitatem: Quia natura Hominis sine gratia C H R I T I
iam talis est, ut non possit non peccare. Iuxta illud: Ar=
bor mal., non potest fructus bonos facere.

Deinde quamvis homo sine gratia DEI quædam ci=
militer bona faciat, Attamen in mota manet Regula: Rom:
ix. 4. Quicquid fit sine fide CHRISTI, peccatum est coram
DEO.

Quare externa disciplina è necessaria?

Necessario etiam in renatis propter quatuor
causas.

P R I M O Propter mandatum DEI cui omnes ho=
mines obedire oportet.

S E C U N D O. Ut uitentur poena in hac & futura
uita: per quæ enim quis peccat per eadem punitur:
Sap: II.

Item, Qui mala egerunt ibunt in ignem æternum.
¶ Ioh. 5.

TERTIO. Ut nobis & alijs sit tranquillitas, quæ esse non potest, cum cuiq; licet quod libet.

QUARTO. Ut disciplina sit paedagogia in CHRISTVM: Quia in his, qui externam disciplinam violant, SPIRITVS SANCTVS non est efficax.

Est ne disciplina externa, Iusticia coram DEO.

Minime. Etsi enim externa Disciplina in Aristide, Socrate, Gammaliele & similibus formosior est Hespero & Lucifer: Attamen longissimè abest à perfecta Legis obedientia, quam DEVS exigit: Rarò quoq; absq; næuis est ut cernitur in Themistocle: Semper & multiplicem cordis immundiciem secum trahit, ut Scipio ardet amore alterius Sponsæ, et si adulterium non commisit: Ideo inquit Moses Exod: 34. DOMINE DEVS nemo est apud te innoeens.

Quæ sunt impedimenta externæ Disciplinæ?

Primò. Ingens naturæ humanæ infirmitas.

Secundò. Impulsiones Diabolorum infinitæ & assidue.

Tertio. Praua exempla aliorum in mundo. (duæ.

Quarto. Cæca persuasio & spes impunitatis.

Philosophia iubet his malis opponere uerane pœnæ & ræw id est seruum Voluntatis conatum recte faciendi.

Eccela

Ecclesiæ doctrina doeet vires humanas aduersus impedimenta illa nimium esse infirmas, iubet igitur opponere:
PRIMO. Fiduciam FILII DEI præsentis depellent & Diabolos.

SECVNDO. Verbum DEI monstrans uiam cauendi scandala.

TERTIO. SPIRITVM SANCTVM & petitionem diuini anxiliij.

QVARTO. Timorem DEI, Vigilantiam, Inuocacionem DEI & studium obediendi DEO, & uitandi malas occasiones. Luc: 22. Simon, Simon, Sathanas expetivit uos ut cribraret uos, sed ego pro te rogaui patrem. Psal: 119. Gressus meos dirige secundum uerbum tuum. Gal: 5. Spiritu ambulate & desideria carnis non perficietis. 1. Corint: 10. Qui stat uideat ne cadat. Matt: 26. Vigilate & orate ne intretis in tentationem.

Habet ne homo non renatus liberum
Arbitrium in rebus Spiritualibus
coram D E O?

NON HABET. Quia uoluntas hominis in rebus diuinis & spiritualibus non libera sed captiuæ est: Natura enim humana per peccatum Originis facta est inutilis ad bonum, & prona ad malum, sicut hæc dicta docent:

Nisi quis desuper renatus fuerat ex A Q V A & SPIRITU non potest uidere regnum DEI. Quod natum est ex carne caro est. Ioh: 3. Psal: 14 Omnes declinauerunt, & simul inutiles facti sunt. Gen: 8. Cor hominis prauum & peruersum est à pueritia. Ierem: 17. Ecc. *

Ecclesia igitur quærens ex Verbo DEI quid homo
iam possit in rebus fidei, loquitur non de Libero Arbitrio
sed de seruo captivo & inutili Arbitrio, quemadmodum
Augustinus contra Pelagianos, LUTHERVS contra Pa-
pistas & Erasnum Roterodamum disputat.

In quibus rebus consistit seruum Ar-
bitrium hominis?

JN quatuor his gradibus in quibus infirmitas & prauis-
tas humanæ naturæ post lapsum conspicitur.

PRIMO. De tollendo peccato & morte.

SECVNDO. De conuersione & interiore Regenera-
tione cordis.

TERTIO. De carne in Renatis fide concupiscente
aduersus SPIRITVM.

QVARTO. De Electione & Eventibus consiliorum
& actionum humanarum in communi Vita.

PRIMVS GRADVS SER- VI ARBITRII.

Potest ne homo suis Viribus tollere pecca-
tum & mortem?

NON. Quia manifestum est hominem post lap-
sum non posse naturalibus suis Viribus exuere
peccatum originis, & malam concupiscentiam:
Nec posse tollere peccatum & mortem, iram DEI, æter-
nam damnationem & Tyrannidem Diaboli nec posse im-
plere Legem DEI nec mereri gratiam & iusticiam apud
DEVUM, donū SPIRITVS SANCTI & uitam æternam.

In his

In his Natura & Voluntas humana non est libera sed
captiva, serua, rea, inutilis & prorsus inefficax. Sicut
haec dicta docent. Ioh: 8. Omnes sumus natura filii irae.
Rom: 7. Ego miser homo venundatus sub peccatum,
quis liberabit me ab hoc corpore peccati & Mortis?
Rom: 8. Caro legi DEI subiecta esse non potest. Rom: 3.
Ex operibus Legis non iustificabitur omnis caro. Luc: 17.
Cum feceritis omnia, dicite: Serui inutiles sumus.

Quis igitur est Redemptor & Sal-
uator hominum?

AETERNUS DEI FILIUS Dominus noster IESVS
CHRISTVS, missus in carne nostra, ut destruat ope-
ra Diaboli Peccatum & Mortem. 2. Cor: 5. Eum qui
non nouit peccatum, ut pro nobis fecit peccatum essemus
Iustitia DEI in ipso.

FILIUS igitur DEI IESVS CHRISTVS factus
maledictum & victimam pro peccatis Mundi, Legem pro
nobis impleuit, peccatum expiavit, Mortem destruxit, &
meruit nobis absq; omni nostra dignitate, preparatione
uel cooperatione, gratiam & iusticiam apud DEVUM,
Donum SPIRITVS SANCTI & Vitam æternam. Gal:
3. Ioh: 1. Gal: 4. Rom: 9. Credimus igitur per gratiam
IESV CHRISTI Saluari gratis sine operibus nostris,
sicut Patres saluati sunt. Act: 15.

Quid docet hic primus gradus ferni,
Arbitrij?

PRIMVM docet quantum sit malum in natura homi-
nis peccatum, & quanta miseria & servitus pecca-
tum Originis secuta sit.

SECVN-

SECVNNDO. Clare refutat & euertit opinio-
nem proprij meriti, & Iusticiam operum, quam defen-
dunt Phrissei, Pelagiani & Papistæ.

TERTIO. Ostendit ueram causam Cur homo iam
non possit iustificari per opera Legis: Et dedit men-
tes ad CHRISTVM Mediatorem, Quod iversus Vnicus
Redemptor & Saluator hominum.

QVARTO. Ponit ob oculos Discrimen Legis &
Euangelij & discernit Iusticiam operum, à Iusticia fidei
per CHRISTVM.

SECUNDVS GRADVS SERVI ARBITRII.

Potest ne Homo naturalibus suis Viribus sine
SPIRITU SANCTO se conuertere ad
DEVUM aut Verbo DEI credere &
obedire?

NEQVAQVAM. Firmissimè enim hæc
Regula tenenda est: Voluntas humana non po-
test naturalibus suis viribus sine SPIRITU SAN-
CTO inchoare aut efficere interiores spirituales
motus cordis quos DEVS postulat, Hoc est,

Homo viribus corruptæ naturæ suæ sine Euangeliō,
sine FILIO DEI & SPIRITU SANCTO prorsus nihil
potest in his quæ sunt SPIRITVS DEI, neq; cogitando
neq; assentiendo, neq; obediendo, neq; cooperando SPIRI-
TUI SANCTO, neq; preparando aut applicando se ad
gratiam, neq; ex se inchoando aut efficiendo agnitionem
DEI

DEI ueram & conuersionem ad DEVUM, Timorem DEI,
Fiduciam & dilectionem DEI, & alias pias Virtutes
placentes DEO.

Imo tota natura hominis post lapsum Adæ in rebus
Divinis cœca est, prona ad malum, auersa à DEO, inimica
DEO, sicut hæc dicta docent: Ioh: 3. Nisi quis desuper
renatus fuerit ex AQVA, & SPIRITU, non potest uidere
regnum DEI. Quod natum est ex carne caro est.

Rom: 7. Lex spiritualis est Ego uero Carnalis.

Psal: 14. Omnes declinauerunt & simul inutiles facti
sunt 1. Cor 2. Animalis homo non percipit ea quæ sunt
S. DEI 2. Cor: 3. Non sumus ex nobis sufficientes in re-
bus fidei quidquam cogitare tanquam ex nobis. Ioh: 15.
inquit CHRISTVS, sine me nihil potestis facere Gen: 8.
Cor hominis malum & peruersum est à pueritia. Ro: 3.
Sensus carnis inimicitia est aduersus DEVUM.

Idem prorsus sentit LVTHERVS, nec aliud uult
cum dicit: Hominem in Regeneratione spirituali habere
se mere passiuæ, positum in mera potentia passiuæ, non a-
etiua id est nihil prorsus ex se posse ad efficiendam conuer-
sionem & interioreni renouationem cordis, nec ullam in se
habere naturæ Vim seu Scivæculuæ, qua se ad eam dispo-
nere seu præ pane possit.

Hoc modo Veteris Phrasis: Homo habet se purè passi-
uè intelligentia est, & opponenda Pelagianis, Papistis &
Synergistis. Nequaquam uero, ad arcanam, inuoluntarianam
fanaticam conuersionem stabilicendam, detorquenda est.

Quomo-

Quomodo igitur fit in homine conuersio seu interior Regeneratio cordis?

Praeunte gratia DEI & comitante Voluntate. Comitatur autem Voluntas nostra SPIRITVM SANCTVM Duccum quatenus sanari coepit.

Quomodo fit hoc?

PRIMO. Necesse ut FILIVS DEI praeueniat est nos gratia sua, & per at luce uerbi sui, auditu aut cogitati, quo doceat corda.

SECUNDO. Ut SPIRITVS SANCTVS per Verbum DEI corda moueat, illuminet, trahat & efficiat, ut uelimus.

TERTIO Ut uoluntas nostra DEO non repugnet, Sed assentiatur & obediat. Iuxta dictum CHRISTI Ioh: 6. Omnis qui audit a PATRE & discit, venit ad me. Assentitur autem Voluntas humana non ex se, sed ex gratia DEI. Et nisi DEO sic uolens obediat nulla fit conuersio. Sic in pijs motibus spiritualibus concurrunt:

VERBUM DEI: SPIRITVS SANCTVS: ET VOLVNTAS OBEDIENS DEO. Quæ causarum copulatio omnino retinenda est aduersus Fanaticos & aduersus opiniones Pelagianas dextre accipienda & recte explicanda est.

Qui sunt errores pugnantes cum doctrina Liberi Arbitrii?

AB Una parte errant de Libero Arbitrio Pelagiani Papistæ & Synergistæ.

ab

Ab altera parte errant de eo Fanatici, Manichæi,
Enthusiastæ, Anabaptistæ, Suuenckfeldiani, Epicurei
nostræ & alij, qui fanaticis opinionibus fascinantur.

Quid docent Pelagiani, Papistæ & Synergistæ de Libero Arbitrio?

Pelagiani docuerunt: Hominem suis uiribus posse
obedire & satis facere Legi DEI, DEV M timere, diligere,
credere uerbo Dei, mereri gratiam & uitam eternam.

Idem docuerunt Papistæ initio renascentis Euangeliij.
Hodie docent Papistæ: Hominem suis ueribus
non posse pœnitere sicut oportet, nec credere DEO, nec
diligere DEV M: sed tamen superesse in natura homi-
nis uim seu dynamin aliquam ad motus diuinos & spiri-
tuales si ea modo per gratiam DEI excitetur.

Synergistæ dicti sunt qui fingunt hominem uia na-
turali posse aliquo modo assentiri seu credere promissiones
Euangeliij & ex se spiritu sancto in conuersione coope-
rari. &c.

Quomodo refutandi sunt Pelagiani Papistæ
& Synergistæ?

Philippus Melanhton in locis communibus
opponit eis Regulam hanc: voluntas humana non
potest naturalibus suis viribus sine spiritu sancto
inchoare aut efficere spirituales motus cordis,
quos Deus postulat.

Quæ Regula synergian uoluntatis humanae ex uie
ribus

C

ribus

ribus carnis prorsus euertit, & Pelagianas opiniones de Libero Arbitrio, quas Papistæ retincent, luculentè refutat.

Deinde opponit eis Philippus dicta scripturæ de adynamia, & prauitate naturæ humanae in rebus fidei qualia aliquot supra recitata sunt, quæ liberum arbitrium clare refutant, & docent: Hominem in rebus diuinis iam habere non liberum, sed seruum & in utile Arbitrium. Ex quibus scripturæ dictis Regula illa extracta est.

Postremo docet Quomodo in nobis fiat interior renouatio cordis. Hic coniungit tres causas spiritualium motuum cordis: Verbum D E I: Spiritum sanctum: & Voluntatem hominis non repugnantem, sed assentientem & obedientem D E O.

Quo loco expressè testatur, se loqui de tali uoluntate humana, in qua spiritus sanctus, per uocem Evangelij auditam uel cogitationem efficax est, & quæ adiuuante iam spiritu sancto, conatur assentiri uerbo D E I, quod & ipsa causarum series conuincit.

Quid docent fanatici, Manichæj, Enthusiastæ, & similes de Libero Arbitrio?

Fanatici omnes cum audiunt Hominem in rebus Spiritualibus ex se prorisus nihil posse, Conuercionem cordis esse opus solius spiritus sancti, Voluntatem hominis in conuersione prorsus ociosam esse, & nihil agere, sed mere passiuè se habere &c. Abutuntur ea doctrina ad confirmandam suam impietatem aut diffidentiam: Fingunt homi-

hominem in spirituali regeneratione ita merè passiuè se
habere ut omnino se habeat ut statua. Ideò imaginan-
tur Conuersionem in nobis fieri per arcanam operatio-
nem DEI in nobis, per arcanam transfusionem fidei in
corda, quando DEO uisum sit sinc ulla nostra actione,
hoc est, Etiam si homo Verbum DEI non audiat, non
curet. Sed persistat in peccatis, aut indulgeat diffiden-
tie. Quæ arcana involuntaria conuersio merum lu-
dibrium Sathanæ est.

Sunt ne tales Fanatici in nostris Fcelesijs?

Fanatici errantes de Libero Arbitrio sunt du-
plices. Alij palam abijciunt et contemnunt externum
Ministerium et usum verbi DEI et Sacramentorum,
fingunt ac dicunt D E V M se nobis communicare sine
medio, conuerti nos arcana DEI operatione sine Minis-
terio Verbi, et postea accedere doctrinam, ut homo
exterior habeat exercitium.

Tales sunt Manichæi, Enthusiastæ, Anabaptistæ
Suzenckfeldiani & similes, ubi cunq; sunt.

Alij uolunt uideri retinere verbum DEI, fatentur non aliter nos conuerti, quam, per uerbum DEI interea fanatica imaginatione fascinantur ut indulgeant profanæ suæ securitati aut dissidentiæ.

Tales sunt Epicurei nostri, audientes quidem
verbum DEI sed indulgentes peccatis. Hi cum andiunt
Conuersionem in nobis esse opus solius spiritus sancti,

ſingunt fore, ſi conuerti debeant, ut arcaña diuina ope-
ratione, quando D E V S uelit, conuertantur, ſinc ulla
ſua actione, etiamſi uerbum D E I non current, obedient
ei, ſed indulgeant peccatis.

Tales ſunt & multæ anxiæ conſientiae luctantes in
tentatione, quæ ad monitæ de promiſſionibus Euangelijs,
& de præceptis D E I, ut credant in Christum, dicunt,
ſe iſthæc omnia quidem ſcire, ſed non poſſe ſe credere
Deum non dediſſe ſibi fidem. Quæ Sathanicæ illuſiores
multos in deſperationem coniiciunt: Sicut & Lutherus
docet. Gen: 26.

Quomodo fanaticæ illæ opiniones refutandæ ſunt?

PHilippus in locis communib[us] iubet uos ordiri a ver-
bo D E I & opponit delirijs fanaticis dictum
Christi Ioh. 6. Omnis qui audit a patre & dicit, uenit
ad me, ut corda ad ſtudium audiendi & diſcendi uerbum
D E I excitat. Et prodeſt addi alia dicta ſcripturæ, quæ
de audiendo Verbo D E I, de audiendo F I L I O D E I,
de fide in Christum & de efficacia uerbi D E I, in cordi-
bus loquuntur.

Simul uero inculcat Philippus conſolationem,
gratiā D E I deesse nenimi, Verbum D E I audienti.
In eam ſententiam citat dictum Basilij: Tantum uelis, &
D E V S præoccurret tibi, Hoc eſt, Tu tantum habeas
ſtudium audiendi & diſcendi Verbum D E I, Gratia
D E I tibi non deerit. Sic citat & illud Chrysostimi:
Trahit D E V S ſed uolentem trahit id eſt, D E V S eſt
efficax

efficax in his qui uerbum D E I audiunt, discunt, non contemnunt, Deus anteuertit nos mouet, adiuuat, nos modo uiderimus ne D E O repugnemus.

Deinde opponit Philippus fanaticis Regulam hanc: voluntas humana in conuersione, non est ociosa ut statua, sed agit aliquid.

Dicit porro mentes abducendas esse a fanaticis imaginationibus, & sic esse docendas: Quod aliquid agit Liberum Arbitrium, id est, quod uoluntas hominis in conuersione non sit prorsus ociosa, sed debeat audire, discere, cogitare Verbum D E I, non repugnare ei, sed adiuuante Spiritu Sancto obedire D E O: Quibus uerbis Philippus ibi non confirmat opiniones Pelagianas, quas ante refutauit sed disputat contra illos, qui fanatici imaginatione fascinati fingunt, hominem in conuersione ita mere passiuè se habere, ut possit conuerti ad D E V M, etiam si uerbum D E I non audiat, non cogitet, non obediatur ei quemadmodum Lapis in ficum uertitur.

Alibi opponit fanaticis & hanc Regulam: Dum omnino repugnat uoluntas, nulla fit conuersio. Item, Nulla fit conuersio, nisi voluntas D E O obediatur, iuxta dictum Christi omnis qui audit à patre & discit uenit ad me.

Postremò cum Diabolus non modo Epicureos, sed etiam pias mentes fanaticā imaginationē sēpe uexet, quod cum norint promissionem gratiæ de Christo, & sciant D E V M uelle ut in eum credant, in lucta tamen spirituali dicant se non posse credere: Hic docet Philippus talibus inculcandas esse promissiones Euangelijs, & precepta

cepta DEI de fide in Christum. Et sic esse erudiendos
et erigendos, quot non sint sine gratia DEI, quod fides
aliqua supersit in ipsorum corde, quod Spiritus Sanctus
eam foueat.

Fide igitur aspiciant Christum, et iuuari se petant,
Sicut et Lutherus de muliere Torgensi disserit. Gen. 26.

Tandem Philippus dictum illud: Liberum Arbitri-
um in homine est facultas applicandi se ad gratiam, ac
commodat ad eos, qui excitati promissione gratiae secum
luctantur. Deum inuocant, et repugnant diffidentiae, ut
doceat, Tales posse DEO credere et obedire ei si uelint.
Si enim abijciantur a DEO causam esse in ipsis et non
in DEO.

Hec uera sententia Locorum communium
Philippi in conspectu sit, ne, quae in ijs contra fanaticos
dicuntur, de torqueantur eis, ac si pro Pelagianis ac Pa-
pistis dicta sint.

Dicitur recte. Voluntatem Hominis in con-
uersione non esse ociosam, sed agere aliquid?

Recte sic dicitur, si mode recte intelligatur Sciendum
est autem usurpari id dictum non pro Pelagianis et
Papistis, Ut uires Liberi Arbitrij contra gratiam sta-
biliat: Sed opponi fanaticis qui fingunt hominem in con-
uersione, omnino se habere, ut truncum, et conuersio-
nem in nobis fieri per arcanam trassusionem fidei in cor-
da, quando DEO uisum fit, sine ulla nostra actione, id
est, etiamsi homo Verbum DEI non audiat non currat,
non obediatur ei.

Quid.

Quid igitur agit voluntas in Conuersione?

Homo etsi in inchoanda & efficienda Conuersione ex se iam prorsus nihil potest: attamen potest, cum uult, verbum DEI audire, cogitare, discere. Potest eidem repugnare & gratiam DEI a se repellere. Sicut Saul eam repulit.

Cumq; Verbo DEI obedire debeat Spiritu Sancto iam cor eius per Verbum mouente oritur paucor & lucta in corde, donec uel a DEO se auertat, ut Saul: uel per gratiam DEI uolens ei obediatur ut David.

Et quamuis ex se obedire DEO nequit, attamen cum per gratiam DEI obtemperat ci sciens & uolens non coactus. Hinc cernitur, qui motus & quae actiones sunt in corde Hominis, quando conuertitur, qui non sunt in statua.

Dicitur recte: Agere aliquid Voluntatem
Davidis, cum se sustentat promissione
Euangelij?

Recite sic dicitur, Quando enim David se erexit
voce Absolutionis, Transtulit Dominus peccatum
euum, uoluntas ipsius non fuit ociosa, ut Truncus patiens
sibi insculpi imaginem, sed ingentem luctam in sensu pecca-
ti, irae DEI & mortis æternæ sustinuit, in qua per gra-
tiam Spiritus Sancti promissam misericordiam in
Christo arripuit, Ideo Philippus explicans se, statim
Verba hæc ibi subiicit: Cumq; conatur se uoce illa susten-
care, iam adiuuatur a Spiritu Sancto.

G 4

Dicitur.

Dicitur ne recte, posse aliquo modo credere pias
anxias conscientias stantes in lucta spiri-
tuali cum fides oppugnatur?

REcte sic dicitur, si modo recte accipiatur. Loquitur
autem sic Philippus non de Epicureis & palam
impijs, qui sine Spiritu Sancto sunt, sed de pijs anxijs Con-
scientijs luctantibus in tentatione fidei. Quæ et si no-
runt Christum & promissionem Euangelij & salutem
æternam expetunt: Attamen fanatica imaginatione fasci-
nati dicunt se non posse credere, Deum non dedisse sibi
fidem &c. Talibus dicit Philippus inculcandas esse
promissiones Euangelij de Christo & præcepta DEI, ut
credant in eum, Filium DEI audiant, aspiciant eum
Mediatorem, in eo obediant DEO & non dubitent.

Addenda est & hæc Consolatio. Quod gratia
DEI desit nemini Verbum DEI audienti. Quod
dat fidem & Sanctum Spiritum omnibus, qui obediunt ci-
Act: 5. Quod DEVS adsit infirmis, eos diligat, in corde
contrito & humili habitat, lumen sumigans non extin-
guat, infirmis fidem adaugeat.

Sic igitur tales erigendi sunt: Quod non sint sine
gratia DEI nec deserti à DEO, quod fides aliqua su-
persit in ipsorum corde quam Spiritus Sanctus soueat,
etiamsi ipsi eam non sentiant, infirmam fidem etiam esse
fidem, quæ Christum arripiat.

Deinde exhortandi sunt ad invocationem DEI, ut
petant auxilium Spiritus Sancti iuxta illud: Domine ad-
auge nobis fidem Luke. 17.

Mar: 9. Domine fer opem incredulitati meæ.

Con-

Confirmandi quoq; sunt crebra uoce Absolutionis
Et usu cœnæ Domini Et facienda pro ipsis preces priua-
te Et publicæ cum Ecclesia.

Lutherus in Genesi Cap. 26. dicit huiusmodi imagi-
nationes esse illusionesathanæ, Et recitans Historiam de
muliere Torgensi doctet tales non esse sine fide.

Dicitur ne recte: Liberum Arbitrium in ho-
mine est facultas applicandi te ad
gratiam?

REcte sic dicitur, si accommodetur ad hominem haben-
tem initia fidei, stantem in lucta spirituali, qui exci-
tat is permissione Euangeli iam secum luctatur NEVM
inuocat Et repugnat diffinentie, Et alijs uiciosis affecti-
bus, quemadmodum, Philippus uetus id dictum in locis
communib is accommodat.

Sed nulla ratione accommodari potest ad hominem
qui sine Spiritu Sancto est. Nam Et Petrus Lombardus
Lib: 2. distinct. 24. inquit: Liberum Arbitrium
esse in homine facultatem elegandi bonum, af-
fidente gratia, uel malum eadem desistente.

Erismi igitur opinio de ui modicula, qua homo
se possit applicare ad gratiam tantum distat à mente Et
sententia Philippi quantum distat Pelagiana Papistica
imaginatio de naturali ui ad motus spirituales in homine
reliqua a mente Et ueritate Spiritus Sancti.

Dicitur ne recte: Aliquam Causam discriminis
esse in nobis, quod David conuertitur, Saul non con-
uertitur: Saul abiicitur, David recipitur.

C 5

Recte

Recte sic dicitur, si dextre accipiatur. **D E V S** enim
non uult perire quenquam, sed omnes conuerti. 2.

Pet : 3. Et gratia **D E I** non de fuisset Sauli, si uoluisset,
Causa igitur impenitentiae Saulis in ipso Saule fuit.

Causa Conuersationis in Davide fuit gratia **D E I**
conuertens eius Cor per uerbum quando ei non repugna-
uit, sed per gratiam **D E I** uolens ei obedijt Obedientia illa
non fuit in Saule.

Sic abiectus est Saul à **D E O** propter impoenitentiam.
David receptus est à **D E O** per fidem in Christum Medi-
atorem, iuxta illud Christi: Fides tua te saluam fecit. Quæ
fides non fuit in Saule. Nec tamen David à **D E O** receptus
est, propter ipsam fidem, sed propter Christum in quem
credidit.

Dicitur ne recte Conuersationem in nobis esse
opus Solius Spiritus Sancti?

Recte quidem sic dicitur, sed dictum hoc eget explicati-
one. Non enim sic accipiendum est, sicut id accepe-
runt Anabaptistæ & alij Fanatici.

Manifestum est, Scripturam docere, q; **D E V S** det
nobis poenitentiam, auferat cor lapideum, det cor car-
neum, det illuminatos oculos, aperiat nobis Cor, efficiat
ut uelimus & perficiamus.

Fatendum & illud est, in communi usu loquendi
sæpe sic loqui Ecclesiam, Conuersationem seu Regenerationem,
cordis esse opus solius Spiritus Sancti.

Sed generale hoc dictum ut non excludit verbum
D E I & Ministerium Verbi: Ita non excludit auditum
Verbi

Verbi D E I, nec cordis nostri obedientiam, nec tollit Regulam: Nulla fit ad D E V M conuersio, nisi Voluntas Deo obediat, quæ et si ex viribus carnis obedire D E O nequit: attamen debet audire discere, & cogitare verbum D E I & cum ei per gratiam D E I obtemperat, obtemperat sciens & volens non coacta.

Habetne homo ita se mere passiue, ut in Conuersione per omnia se habeat, vt truncus?

Non. Quia Homo debet & potest cum uult, Verbum D E I audire, cogitare: Vti Sacramentis: Verbum D E I non contemnere, nec repugnare ei: Potest eidem quoq; assentiri quoad fidem Historicam, sicut Dæmones credunt: Horum nihil truncus aut saxum facere potest.

Præterea potest homo cum gratia D E I credere Euangeli gratiæ se propter Christum recipi à D E O, id saxum aut truncus nec facit nec facere potest.

Postremo dissimilitudo hæc in conspectu sit: Baculus Mosi uertitur in Serpentem, ut Lapis in sicum sine ulla sua actione, sine ullo suo sensu sine auditu & cogitatione Verbi D E I, non sciens, nec sentiens, quid secum agatur. At homo, cùm à Spiritu Sancto conuertitur, non conuertitur sine ulla sua actione, sine sensu & motu sui cordis sine auditu & cogitatione Verbi D E I, nec sine assensione & obedientia Voluntatis sue. Sentit & scit homo in Conuerstone quid.

DEVS

DEVS per uerbum secum agat, & cum per gratiam
DEI obtemperat, obtemperat uolens & liberē nos
coactus.

Quomodo intelligendae sunt similitudines illæ
in scriptura: cum homo confertur luto in
manu figuli. Esa. 64. Saxo. Eze. 11.

Iumento Psal. 73. Trunco Oſca 6.?

Videndum est, ubi similia illa congruant, ubi non con-
gruant iuxta Regulas: Simile non est per omnia
simile. Simile non est idem.

Spiritus Sanctus per similia istæc de monstrat &
illustrat naturæ humanae prauitatem & Adynamian in
rebus fidei eatenus refutant Pelagianos, Papistas & Sy-
nergistas.

Sed scriptura per Metaphoras illas non confirmat
fanatica deliria, de iniuoluntaria arcanâ conuersione
hominis. Nec tollit per eas in homine sensus, Mencem
& Voluntatem, Non tollit per eas studium auditum &
cognitionem Verbi DEI. Non conuertit per eas ho-
minem in brutum aut truncum.

Hæc omnia dextre intellecta docent. Cur & quo-
modo copulatio Causarum Verbi DEI, Spiritus Sancti,
& voluntatis nostræ obedientis DEO in Ecclesia reti-
nenda sit.

Si enim solus Spiritus Sanctus statuitur Causa con-
uerzionis omisso Verbo DEI iam deliria Manichæa &
Stenckfeldiana confirmata sunt: Si duæ tantum statuantur
causæ nostræ conuerzionis, Spiritus Sanctus & uerbum
DEI

DEI, mox querunt mentes, cur non conuertantur omnes, qui uerbum DEI audiunt? Cur Deus iustus & misericors non omnibus cor aperiat? Et implicantur Conscientiae imaginatione de arcana uoluntate DEI absconditi de particulari electione diuina, & de arcana inuoluntaria Conuersione fanatico, per quos in Diaboli laquios ruunt uel in Epicuræam profanitatem uel de sperationem.

Quid docet Secundus Gradus Serui Arbitrij
de infirmitate & adynamia humanarum
virium in his quæ sunt Spiritus DEI?

Primo. Euertit & refutat errorem Pelagij & Papistarum ueterum: Hominem posse suis uiribus Deum agnoscere, timere, diligere, credere Deo, mereri gratiam.

Secundo. Refutat opinionem Erasmi & recentium Papistarum, superesse in natura hominis, uim modiculam qua se possit præparare & applicare ad gratiam.

Tertio. Clare refutat Semipelagianam Opinionem de naturali Synergia in rebus fidei reliqua in homine.

Quartò. Ostendit & refutat fanaticas opiniones Manichæorum & similium. Item Epicuræorum nostrorum & luctantium conscientiarum, quam Diabolus in tentatione fanatica imaginatione uexat.

Quintò. Conspicitur hic quid intersit inter opiniones Pelagianas, & imaginations Enthusiasticas & quonodo fanaticæ præstigiæ & illusiones illæ Sathanæ, refutandæ inuicem discernendæ & non confundendæ sint.

Sic igitur Pelagi, Papistæ & Synergistæ in Ecclesiæ

DFG

eclesia refutandi sunt, ne impiæ fanaticæ opiniones aut illusiones illæ Sathanæ confirmentur.

Etiam hæc Regula in conspectu sit : Ea quæ dicuntur contra opiniones Manichæas & illusiones illas Sathanæ, non esse sic accipienda, quasi pro Pelagianis dicta sint, nec esse ea sic detorquenda, ut ad Pelagianas opiniones stabiendas accommodentur Id enim si fiat sit rerum diuersarum Confusio, & committitur Sophistica aut Calumnia.

TERTIVS GRADVS SERVI ARBITRII.

Habet ne renati Liberum Arbitrium in rebus
Spiritualibus ?

HAbent aliquo modo. Vbi enim Spiritus Domini, ibi libertas, 2. Cor. 3. Sed libertas hæc in renatis fide ualde impeditur in hac uita. Credentes igitur in Christum obediunt Legi DEI, non quoad perfectionem, sed quoad mechatio. in nouæ obedientiæ sicut hæc dicta docent. Roin. 7. Mente seruio Legi Dei, Carne seruio legi peccati. Idem. Velle mihi adiacet, perficere non inuenio.

Quæ causa impedit in renatis Liberum Arbitrium in rebus Spiritualibus.

TECCATUM Originis hærens in natura hominis, & mala Concupiscentia remanens in renatis, quæ cum semper prona sit ad malum, fans & causa est perpetuae luctæ inter carnem & spiritum & facit, ut septies in die cadat iustus sicut scriptum est. Gal. 5. Caro concupiscit adversus spiritum. Rom. 8. Sensus carnis immicitia est

COPIA

contra Deum. Rom. 7. Condelector legi Dei secundum interiorem hominem, sed video aliam legem in membris meis, rebellantem legi, mentis meæ, quæ captiuum me trahit sub imperio peccati remanentis in carne.

Hinc patet, quæ seruitus Liberi Arbitrij remaneat in renatis, seu in Sanctis in hac uita.

Quæ Consolatio opponenda est mala Carnis
Concupiscentiæ in renatis?

P R I M O. Filius DEI propitiator interficiens omnem inimicitiam, tegit coram D E O sordes peccati remanentes in Carne. Psal. 32. Beati quorum testa sunt peccata. Esa. 4. Filius DEI Messias et Dominus, Umbraculo gratiæ tegit omnes nostros nauos et infirmitates nostras. Christus igitur uestiens nos ueste gratiæ et indumento iustitiae suæ tegit peccata in nobis remissa. Sic DEVS Adam et Euam in Paradyso receptos in gratiam uestiuit pelle Agni, tegens nuditatem eorum.

Secundo. Filius DEI sanans hanc ægram naturam spiritu sancto reprimit et mortificat furias peccati in Carne remanentes in Sanctis, ne mala et rebellis Caro in eis regnat. Sicut scriptum est. Rom. 8. Si Christus in uobis est, Corpus peccati mortuum est, Spiritus uero uiuit, Qui enim Spiritum Christi non habet non est Christi. Rom. 6. Vetus noster homo simul cum Christo crucifixus et mortificatus est, ut ultra non seruiamus peccato. Rom. 8. Lex spiritus uitæ liberavit nos à lege peccati.

Tertio. Christus præcipit, ut uigilemus et oremus aduersus Sathanam et carnem, ut r' arma ista hæc resistamus

resistamus eis in die mala, ideo sic precari nos docuit: Et
ne nos inducas in temptationem, sed libera nos à malo.

Eph: 6. Induite armaturam DEI ut possitis stare aduerso-
s in fidem Diaboli & resistere in die mala: Cen: 4.
Sub te sit appetitus peccati & tu domineris ei.

Quarto. Christus filius Dci Pontifex & Rex
noster non de relinquit nos Orphanos, non deserit inno-
cantes Deum sed per Spiritum Sanctum adiuuat & con-
firmat in renatis languidam uoluntatem ut possit verbo
DEI credere & sustentare se uoce Evangelij, resistere
securitate Carnali & petere a DEO auxilium iuxta illud.
Philip: 4. Omnia possum in eo qui confortat me.
Item, Marci 9. Credo Domino sed opem fer incredulita-
ti meae.

QVARTVS GRADVS SERVI ARBITRII.

Hadet ne homo Liberum Arbitrium in recti-
tudine & euentibus Consiliorum?

NON habet. Quia post lapsum Adæ amisi homo
mo prestantiam donorum, decus Sapientie Ori-
ginalis & maxima parte Dominium supra Creaturas.
Ideo iam non semper uidet in Consilijs, quæ recta sunt nec
semper euentus prospicit, nec successus in sua potestate
habet, sicut scripture docet. Ier: 10. Scio Domine:
quod non est hominis via eius, nec uiri ut dirigat gressus
suos. Proverb. 15 Cor hominis cogitat uiam, sed
Dominus dirigit gressus.

Hac

Hæc naturæ seruitus inter alia mala lapsum Adæ secuta est. Agnita igitur nostra infirmitate discamus diffidere humanis consilijs & petere à D E O ut ipse det salutaria consilia & felicis successus, nec permittat nos viam, & fallaci nostræ sapientiae, sicut omnium temporum historia docent, Summos uiros fiducia propriæ sapientie aut potentie miserè perire.

Rectè explicatis his quatuor gradibus Serui Arbitrij in tollenda peccato & morte, In Conuersione & spirituibus motibus Cordis, de Carne renatis Concupiscente aduersus spiritum, de Electione & carente Consiliorum quos ordine recitauimus, non opus est in Ecclesia multis ociosis rixis & argutijs, quæ de Libero' Arbitrio mouentur. Et facile possunt explicari & refelli omnia, quæ à Pelagianis & Manichæis, à Papistis aut fanaticis obijciuntur.

Papistæ, Ut ante dictum est secuti Pelagianos extollunt uires Liberi Arbitrij contra gratiam Christi, stabilunt propria merita, docentes hominem posse facere bona opera de Congruo & de Condigno.

Opera de Congruo uocant bonos motus Contritionis & bona opera facta ante acceptam gratiam Iustificationis, quæ docente esse meritoria gratia.

Opera de Condigno uocant bona opera, quæ fiunt auxiliante gratia & Iustificationem sequuntur eā docent offensioria Vitæ æternæ.

Manichæorum, Enthusiastarum & Fanaticorum oplationes & signata supra ostensa sunt.

D

DE

DE EVANGELIO.

Quid est Euangelium?

EST prædicatio Pœnitentiae & remissionis peccatorum, donationis Spiritus Sancti & uitæ æternæ omnibus gratis donandæ per misericordiam DEI propter Christum Mediatorem, non nota naturaliter, sed prolata per Filium DEI ex arcane sinu Patris, quæ sola fide apprehenditur.

Alias sic definitur & utraq; Definitio pia & uera cest:

Euangelium est promissio gratiæ Dei per Christum non nota naturaliter, sed prolata ex sinu Patris, quæ gratis ex misericordia DEI propter Christum Medicorem offertur remissio peccatorum iustitia, donum Spiritus Sancti, & uita æterna omnibus peccatoribus pœnitentiam agentibus. Eze. 18. Viuo ego, nolo mortem peccatoris sed ut convertatur & uiuat. Matt. 9. inquit Christus: Non ueni iustos sed peccatores uocare ad pœnitentiam.

Rom. 1. Euangelium cest potentia DEI ad salutem omni credenti, Reuelatur in eo iustitia DEI per fidem Iesu Christi super omnes credentes. Ro. 3. Ioh. 3. Sic DEVS dilexit Mundum ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis, qui credit in eum, non pereat sed habeat uitam æternam. Rom. 3. Omnes sunt sub peccato. Iustificamur autem, gratis gratia DEI per redemtionem Iesu Christi quem proposuit propiciatorium per fidem in sanguine eius.

Dicitur-

Dicitur ne recte Euangelium est Prædicatione pœnitentiae.

Ita, et id perspicue confirmingant quatuor sequentes cause.

Prima. Quia vox pœnitentiae in Definitione illæ Euangeli non significat solam Contritionem, sed totam piam pœnitentiam tuius præcipua pars fides in Christum est de qua Lex nihil dicit.

Sic concio Euangeli propriæ est. Ezech: 18. Vnuo ego nolo mortem peccatoris, sed ut conuertatur & uiuat. Item. 2. Pet. 3. DEVS non uult perire quemquam sed omnes uenire ad pœnitentiam. Simile est cum Christus inquit: Matt: 9. Non ueni iustos sed peccatores uocare ad pœnitentiam. Et proprium Christi officium est miseros peccatores uocare ad pœnitentiam.

Interim Lex diuina nec reiicitur nec à concione pœnitentiae excluditur, ad quam necessaria est: Quia per Legem agnitus peccati est, & Lex conterit & occidit corda, ut discant sibi opus esse alio liberatore seu mediatore apud D E V M.

Secunda. Quia certissimum est in prædicatione pœnitentiae non sufficere prædicationem legis, sed addi oportere Euangelium de gratia Christi.

Non rectè igitur dicitur: Pœnitentiam ex sola lege docendam esse. Quia Pœnitentia solum ex lege, ut L V T H E R V S inquit, tantum est dimidium seu initium Pœnitentiae, & si perseuerat fit Pœnitentia Cain & Iude. Necesse est

est igitur accedit Euangelium, ne peccatores spem concipiant. Errant iterum, qui negant Euangelium praedicare pœnitentiam. Lex enim diuina inquit, Maledictus omnis, qui non implet legem DEI. Deut: 27. Item, discidite a me omnes, qui operamini iniuriam. Matt. 7. Ea uox legis propria est. Christus econtra in Euangeliō inquit: Venite ad me omnes qui onerati estis, Matt. 11. Item, non ueni iustos sed peccatores uocare ad pœnitentiam. Matth. 9. Ea uox Euangeliū propria est.

Tertia. Quia Euangelium offerendo gratiam DEI in Christo, per claram certam consequentiam arguit omnes de peccato, docens omnes esse reos iræ DEI & opus esse omnibus ut agant pœnitentiam. Utrumq; enim doctrina, Lex & Euangelium seu promissio Euangeliū arguit peccata, sicut docet Lutherus super Psal: 51. in uersu: Tibi soli peccavi. Et super Epist: ad Galatas Cap: 3. in dicto: Conclusit omnia sub peccato &c.

Si Euangelium promittit gratiam DEI, docet nos esse sub ira DEI: Si promittit remissionem peccatorum docet nos esse sub peccato. Si promittit uitam, docet nos esse sub morte: Euangelium igitur quatenus peccata arguit catenam & pœnitentiæ prædicatio recte dieitur. Sciendum autem hic est, Legis proprium esse accusare peccata: Euangeliū proprium esse consolari peccatores pœnitentiam agentes. Interea uerum est, Legem & Euangelium peccata arguere sed dissimili modo & fine.

Primo. Lex peccata, qui prohibet arguit in specie per omnia precepta Decalogi: Euangelium de peccato

peccatis illis nihil dicit in Specie sed uocem legis appro-
bans ingenerē inquit: Conclusit Deus omnes sub peccato,
doceens omnes esse reos æternæ mortis, ut omnium misere-
atur.

Secundo. Lex proprie arguit & accusat peccata: Euangeliū non arguit proprie peccata, sed pro-
priè consolatur corda. Interim multis modis Euange-
liū arguit peccata, quatenus legis officium exercet, &
quatenus iegem stabilit. Ideo uero Euangeliū legis
officium exercet, ut faciendo opus alicum, faciat opus
suum.

Tertio. Lex arguit peccata ad æternam damna
omnem, Quia Ministerium damnationis est. 2. Cor. 3.
Euangeliū arguit omnes de peccato, uocando peccato-
res ad pœnitentiam. Ergo & eatus predicatione pœni-
tentiae recte dicitur. Non recte igitur contenditur, solam
legem peccata arguere: Euangeliū nulla ratione pec-
cata arguere.

Quarta. Spiritus sanctus per Euangeliū arguit
mundum de peccato, quod non credunt in Christum, hoc
est, per Euangeliū reuelatur & arguitur Ignoratio
& contemptus Christi Filij DEI Mediatoris quod pecca-
tum incredulitatis dicitur, quæ & omnia mundi bona
opera coram DEO peccata efficit. Quicquid enim non est
ex fide peccatum est. Rom. 14.

Errant igitur, qui contendunt peccatum Incredulitatis
in Christum reuelari & accusari non per Euangeliū
sed per solam legem DEI. Lex enim de Christo
Mediatore seu de fide in Christum nihil docet. Tantum

arguit diffidentiam in genere erga D E V M in rebus
Corporalibus & Spiritualibus.

Postquam uero peccatum incredulitatis in Christum per Euangelium patet, tunc & lex in primo precepto DEI arguens diffidentiam erga D E V M, eandem doctrinam accipiendo interpretationem ex Euangeliō, cum sua Doctrina couiungit, & idem peccatum Incredulitatis in Christum simul accusat & arguit.

Quando Vero Spiritus Sanctus uoce Euangelij peccatum Incredulitatis in Christum arguit eo ipso Euangeliū non consolatur corda, sed legem declarat & legis officium exercet faciendo opus alienum, ut faciat opus suum hoc est arguit omnes de peccato illo, sicut & iustiam operum arguit & damnat, quam lex exigit ut corda uocet ad pœnitentiam & ut per gratiam Christi ea consoletur & sanct. Eatenuis igitur Euangeliū recte dicitur prædicatio Pœnitentiæ.

Estne Antinomica definitio Euangelij
Cum Prædicatio Pœnitentia
dicitur?

NON est Antinomica. Etsi enim Euangeliū uocat peccatores ad pœnitentiam & pœnitentiam requirit: attamen non tollit prædicationem legis.

Furor est dicere, legem non esse docendam in Ecclesia: uel prædicationem Legis in prædicatione pœnitentiæ non esse necessariam.

Errant

Errant Antinomi cum uociferantur: Pœnitenti-
am prædicandam esse non ex lege, sed ex Euangeliō,
propterea quod Euangelium pœnitentiam prædicet.

Sic errant & alij, qui contendunt pœnitentiam non
ex Euangeliō, sed ex sola lege docendam esse, hoc est,
quod Lutherus inquit in prima disputatione contra
Antinomos: Quosdam non considerantes Causam
dicendi, putare dici contra legem, cum Euangelium pœ-
nitentiam prædicare dicitur.

Econtra docenda est Ecclesia, Veram Christia-
nam pœnitentiam ex Lege, & Euangeliō simul doceri
oportere. Ex lege est Contritio cordis, agnitus peccati
& iræ DEI. Ideo Lex in Ecclesia acuenda est. Etiam
uox Euangeliū arguens nos de peccato, faciendo legis
officium contristat & humiliat corda, & monstrata
gratia D E I per Christum efficit, ut Contritio in cor-
de sit tristitia secundum D E V M ad salutem.

Fides altera pars Pœnitentiae qua in sensu peccati
ad Christum Mediatorem configimus tota ex Euangeliō est.
Noua obedientia in Conuersis est ex Lege &
Euangeliō, Lex est Regula nouæ uitæ: Euangelium do-
cet quomodo noua uita in renatis sit possibilis & quo-
modo D E O placeat.

Confunditurne Lex cum Euangeliō cum dici-
tur: Euangelium est prædicatio
pœnitentiae.

Nequaque: Quia Vera discrimina Legis &
Euangeliū quæ sumuntur à Notitia, à gener-

doctrinæ, à promissionibus, ab effectibus, manent salua
et immota ut mox dicetur. Palluntur, qui sic distin-
gunt: Lex prædicat pœnitentiam: Euangeliū non præ-
dicat pœnitentiam: sola Lex arguit peccata: Euangeliū
nulla ratione arguit peccata: Quia manifestum
est: Pœnitentiam ex lege esse dimidium pœnitentiae seu
pœnitentiam Cain et Iude, Et Euangeliū estenus pec-
cata arguere quatenus legis officium exercet. Omnes
errant, qui contendunt Euangeliū de gratia Christi non
prædicare pœnitentiam, nec recte dici prædicationem
pœnitentiae et pretexunt, per hanc doctrinæ formam
tolli et confundi discrimen legis et Euangeliū. Euange-
liū transformari in legem, Christum transformati in
Mosen, deleri meritum et gratiam Christi, obscurari lu-
cem sacræ scripturæ, pijs conscientijs ueram et certam
consolationem eripi et papatui in Ecclesijs nostris foros
rursus patefieri. Quod faciunt non hi qui docent Eu-
angeliū prædicare pœnitentiam Christi proprium offi-
cium esse, peccatores Vocare ad pœnitentiam Euange-
liū arguere peccata, sed illi qui uera discrimina legis et
Euangeliū tollunt et abolent.

Quomodo igitur differunt Lex &
Euangeliū?

Quatuor modis differunt

- 1 Notitia
- 2 Genere doctrinæ
- 3 Promissionibus
- 4 Effectibus

Quomodo differunt Notitia?

Lex

Lex omnibus hominibus etiam post Adæ lapsum alio quomodo naturaliter nota est diuinitus hominum mentibus insita. Rom. 2. Gentes habent opus legis scriptum in cordibus & natura ea, quæ legis sunt, faciunt.

Evangelium est Mysterium gratiæ DEI per Christum absconditum in Deo à seculis, prolatum à Filio DEI ex arcano sinu patris Eph. 3. Ioh. 1. Deum nemo uidit unquam Filius DEI, qui cœlestis in sinu patris, ipse enarravit nobis.

Quomodo differunt genere doctrinæ?

LEx est concio ire DEI aduersus omnes peccatores, arguens omnes ad æternam maledictionem. Deut. 27. Maledictus omnis, qui non perficit opera omnia quæ scripta sunt in lege.

Evangelium est Concio gratiæ DEI per Christum erga omnes peccatores agentes poenitentiam. Ioh. 3. Sic DEVS dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret ut omnis qui credit in eum, non pereat sed habeat uitam æternam. Ezech. 18. Vnuo ego, nolo mortem Peccatoris sed ut conuertatur & uiuat. Ioh. 3. Qui credit in Filium DEI habet Vitam æternam. Lex igitur arguit peccata & conterit corda: Euangelium propriè consolatur & erigit corda, reuocans peccatores uoce legis contritos ad poenitentiam ut ad DEVM redeant.

Quomodo differunt promissionibus?

Promissiones legis sunt Conditionales: promissiones Euangeli sunt gratuitæ, hoc est,

D S

Vitam

Vitam æternam cum conditione impletæ legis propter bona opera, his qui digni sunt. Luc. 10. Hoc facit uires. Leuit: 28. Qui fecerit legem uiuet in ea. Euangelium promittit gratiam DEI et vitam æternam peccatoribus reis et indignis gratis propter Christum. Gal. 3. Conclusit Deus omnes sub peccato, ut omnium misereatur. Eph: 2. Gratia DEI, saluati sumus per fidem Iesu Christi non ex nobis, non ex operibus, DEI donum est.

Quomodo differunt effectibus?

Lex est Ministerium mortis. Litera occidens, damnans omnes peccatores æterna morte. 2. Cor. 3.

Euangelium est Ministerium Spiritus, iusticiæ et Vitæ. 2. Cor. 3. Euangelium est potentia DEI ad salutem omni credenti, illuminans et uiuificans corda, sapientiam præstans parvulis. Ro: 1. Psal. 19.

Quomodo & ubi primum traditum est Euangelium?

IN Paradiso, quando statim post lapsum Adæ dulcissima promissio gratiæ ex sinu DEI patris reuelata est, Semen mulieris conteret caput serpentis, qua Deus primos parentes erexit inquiens ad eos: Confidete non abiicem uos, sicut abieci malos Angelos, recipiam uos in gratiam, per misericordiam propter Vnigenitum Filium meum, qui factus homo, natus ex Virgine de Spiritu Sancto, rediuet uos à potestate Diaboli et mortis. Is erit Redemptor et Saluator uester.